
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09195
 Del: 13/11/2013
 Esecutivo da: 14/11/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Economato Inventari

OGGETTO: 
Dir.Cultura Turismo e Sport - SERVIZIO SPORT: Affidamento in economia alla ditta NUOTO 
EXTREMO BY NICCO per la fornitura di CUFFIE in poliestere per la Piscina Costoli 
[MERCATO ELETTRONICO Art.328 dpr 207/2010.

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:
 

- con Delibera del Consiglio Comunale n.39/266 del 25/07/2013 (2013/C/00039), immediatamente 
esecutiva, il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio annuale di Previsione 2013, il bilancio 
pluriennale 2013-2015, il piano triennale investimenti , il programma triennale lavori pubblici, la  
relazione previsionale e programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.58 
D.L.112/2008;

- con Delibera di Giunta n.2013/G/00322 del 25 settembre 2013, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

con DD n.3590 del 30/03/2012, esecutiva a termini di legge, il Direttore della Direzione Risorse Finanziarie  
ha incaricato il sottoscritto della responsabilità della P.O.Economato – Inventari e ha attribuito altresì allo 
stesso la delega a firmare, con valenza sia interna che esterna, tutti gli atti amministrativi, anche di natura 
contabile,  attinenti  ai  procedimenti  e  ai  capitoli  di  bilancio  di  competenza  della  P.O.sopraindicata,  ivi  
compreso  il  provvedimento  finale  ad  esclusione  di  quelli  di  competenza  esclusiva  del  Direttore  o  del  
Dirigente sovraordinato, e comunque, di tutti quelli che il Direttore o il Dirigente sovraordinato, e comunque, 
di tutti quelli che il Direttore o il Dirigente riterranno opportuno sottoscrivere in prima persona; 

Considerato che occorre procedere all’acquisto di n.15.000 cuffie in poliestere per la Piscina comunale Paolo 
Costoli  da  vendere  agli  utenti  bagnanti  che  ne  siano  sprovvisti  ,  come  indicato  dal  Servizio  Sport  - 
P.O.Gestione Diretta Impianti Sportivi con richiesta GROW 14375/2013, nella quale è altresì specificato che 
il capitolo di spesa sul quale graverà tale acquisto è il n.30460;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09195



Vista la e-mail  del 30/10/2013,  conservata agli  atti  dell’Amministrazione,  con la quale la P.O. Gestione 
diretta impianti sportivi comunicava che, a seguito dei blocchi sui capitoli di spesa emessi dalla Direzione  
Risorse Finanziarie – Servizio Economico Finanziario , la disponibilità residua sul Cap.30460 risultava di  
€.5.008,33=, pertanto l’acquisto in oggetto avrebbe dovuto essere ridotto fino al completo utilizzo della cifra  
sopraindicata; 

Ricordato che il  Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si  
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del  
5/3/2012.

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento in economia ai sensi della sopracitata normativa e delle  
previsioni dell’art.7, comma2 del D.L.52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012;

Atteso che per l’articolo “cuffie da piscina in poliestere misura unica” Art.M.E.00018240 risultano abilitati,  
nel Mercato Elettronico dell’Amministrazione, i prodotti delle aziende:
Galleria dello Sport srl ,Nuoto Extremo By Nicco e  Keo
e che è stato richiesto alle stesse di presentare un’offerta migliorativa rispetto ai prezzi proposti nel Mercato  
Elettronico;

Preso atto che hanno risposto le seguenti ditte formulando nuova offerta, come sotto indicato:

Cuffie da piscina in poliestere misura unica vari colori- Art.M.E.00018240

Ditta Offerta M.E Nuova offerta
Galleria dello Sport
       6 0,69
Nuoto Extremo By Nicco 0,34 0,34

Ritenuto pertanto affidare la fornitura alla Ditta NUOTO EXTREMO BY NICCO, che offre l’articolo sopra 
descritto ad €.0,34+iva 22%;

Verificata la regolarità contributiva della ditta NUOTO EXTREMO BY NICCO tramite acquisizione del 
D.U.R.C.;

Preso atto dell’esclusione del  presente provvedimento dalle indicazioni di  cui all’art.26,  comma 3, della 
Legge  23/12/1999  n.488  e  ss.mm.ii.,  non  avendo  CONSIP  Spa  convenzioni  attive  per  beni  o  servizi 
comparabili con quelli in oggetto;

Ritenuto quindi provvedere all’affidamento della fornitura di n.12.050 cuffie in poliestere da piscina colori 
assortiti  per  gli  utenti  bagnanti  della Piscina Paolo Costoli  al  prezzo di  €.0,34+iva 22% cad.,  alla ditta  
NUOTO EXTREMO BY NICCO., per una spesa complessiva di €.4.998,34= IVA 22% compresa; 

 Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del  18/8/2000);
Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e in particolare gli artt.7 e ss; 

         Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 e in particolare l’art.125;
Visto il DPR 207/2010;

D E T E R M I N A

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09195



1)  Di  affidare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  alla  ditta  NUOTO EXTREMO BY NICCO (cod.ben.  
48519),  con sede in FIRENZE – via Giampaolo Orsini,46/a la fornitura di  n.12.050 cuffie in poliestere 
mis.unica  colori  assortiti  per  la  Piscina  comunale  Paolo  Costoli  ad  €.0,34+iva  22%  cad.  - 
CIG.ZE50BF3DB3

2) Di sostenere la spesa di €.4.998,34=, IVA 22% compresa, per la fornitura sopra citata e di impegnarla nel  
modo sotto indicato;

3)  Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €.4.998,34= (cod.  SIOPE 1210)  sul  cap.30460 che  presenta  la 
necessaria disponibilità.

Firenze, lì 13/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Gian Francesco Pergolizzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30460 0 13/007016 00 4998,34

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09195


	D E T E R M I N A

